## CI. [CII.]

TRAIANUS PLINIO S.

Solvisse vota diis immortalibus te praeunte pro mea inco-  
 20 lumitate commilitones cum provincialibus laetissimo consensu  
 et in futurum nuncupasse libenter, mi Secunde carissime, eo-  
 gnovi litteris tuis.

## CII. [CIII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

25 Diem quo in te tutela generis humani felicissima succes-  
 sione translata est debita religione celebravimus, commendan-  
 tes diis imperii tui auctoribus et vota publica et gaudia.

## CIII. [CIII.]

TRAIANUS PLINIO S.

30 Diem imperii mei debita laetitia et religione commilitoni-  
 bus et provincialibus praeunte te celebratum libenter cognovi  
 litteris tuis.

## CIII. [CV.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

35 Valerius, domine, Paulinus excepto Paulino ius Latinorum

suorum mihi reliquit; ex quibus rogo tribus interim ius Quiritium des. Vereor enim ne sit inmodicum pro omnibus pariter invocare indulgentiam tuam, qua debeo tanto modestius uti quanto pleniorum experior. Sunt autem pro quibus peto C. Valerius Astraeus, C. Valerius Dionysius, C. Valerius Aper. 5

## CV. [CVI.]

TRAIANUS PLINIO S.

Cum honestissime iis qui apud fidem tuam a Valerio Paulino depositi sunt consultum velis mature per me, iis interim 10 quibus nunc petisti dedisse me ius Quiritium referri in commentarios meos iussi, idem facturus in ceteris pro quibus petieris.

## CVI. [CVII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

15

Rogatus, domine, a P. Attio Aquila, centurione cohortis sextae equestris, ut mitterem tibi libellum per quem indulgentiam pro statu filiae suae inplorat, durum putavi negare, cum scirem quantam soleres militum precibus patientiam humanitatemque praestare. 20

## CVII. [CVIII.]

TRAIANUS PLINIO S.

Libellum P. Attii Aquilae, centurionis cohortis sextae equestris, quem mihi misisti, legi: cuius precibus motus dedi filiae 25 eius civitatem Romanam. Libellum rescripti quem illi redderes misi tibi.

## CVIII. [CXIII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

1 Quid habere iuris velis et Bithynas et Ponticas civitates 30 in exigendis pecuniis quae illis vel ex locationibus vel ex venditionibus aliisve causis debeantur rogo, domine, rescribas. Ego inveni a plerisque proconsulibus concessam iis providentia constituendum aliquid et sancendum, per quod utili- 35 tatibus eorum in perpetuum consulatur. Nam quae sunt ab illis instituta, sint licet sapienter indulta, brevia tamen et infirma sunt, nisi illis tua contingit auctoritas.

## CVIII. [CX.]

TRAIANUS PLINIO S.

Quo iure uti debeant Bithynae vel Ponticae civitates in iis pecuniis quae ex quaque causa rei publicae debebuntur ex 5 lege cuiusque animadvertendum est. Nam sive habent privilegium quo ceteris creditoribus anteponantur, custodiendum est, sive non habent, in iniuriam privatorum id dari a me non oportebit.

## CX. [CXI.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

10

Ecdicus, domine, Amisenorum civitatis petebat apud me a 1 Iulio Pisone denariorum circiter quadraginta milia, donata ei publice ante viginti annos hule et ecclesia consentiente, utebaturque mandatis tuis, quibus eiusmodi donationes vetantur. 15 Piso contra plurima se in rem publicam contulisse ac prope 2 totas facultates erogasse dicebat. Addebat etiam temporis spatium postulabatque ne id quod pro multis et olim accepisset cum eversione reliquae dignitatis reddere cogeretur. Quibus ex causis integram cognitionem differendam existimavi, ut te, 20 domine, consulere quid sequendum putares.

## CXI. [CXII.]

TRAIANUS PLINIO S.

Sicut largitiones ex publico fieri mandata prohibent, ita, 25 ne multorum securitas subruatur, factas ante aliquantum temporis retractari atque in irritum vindicari non oportet. Quidquid ergo ex hac causa actum ante viginti annos erit, omit- tamus. Non minus enim hominibus cuiusque loci quam pecuniae publicae consultum volo.

30

## CXII. [CXIII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

Lex Pompeia, domine, qua Bithyni et Pontici utuntur, eos 1 qui in bulen a censoribus leguntur dare pecuniam non iubet: 35 sed ii quos indulgentia tua quibusdam civitatibus super legitimum numerum adicere permisit et singula milia denariorum et bina intulerunt. Anicius deinde Maximus proconsul eos 2

etiam qui a censoribus legerentur, dumtaxat in paucissimis  
3 civitatibus, aliud aliis, iussit inferre. Superest ergo ut ipse dis-  
spicias an in omnibus civitatibus certum aliquid omnes qui  
deinde buleutae leguntur debeant pro introitu dare. Nam quod  
in perpetuum mansurum est a te constitui decet, cuius factis 5  
dictisque debetur aeternitas.

## CXIII. [CXIII.]

TRAIANUS PLINIO S.

Honorarium decurionatus omnes qui in quaque civitate Bi- 16  
thyniae decuriones fiunt inferre debeant necne, in universum  
a me non potest statui. Id ergo quod semper tutissimum est,  
sequendam cuiusque civitatis legem puto, scilicet adversus  
eos qui inviti fiunt decuriones id existimo acturos, ut † prae-  
fatio ceteris praeferatur. 15

## CXIII. [CXV.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

1 Lege, domine, Pompeia, permissum Bithynicis civitatibus  
adscribere sibi quos vellent cives, dum ne quem earum civi- 20  
tatum quae sunt in Bithynia. Eadem lege sancitur quibus de  
2 causis e senatu a censoribus eiciantur. Inde me quidam ex  
censoribus consulendum putaverunt an eicere deberent eum  
3 qui esset alterius civitatis. Ego, quia lex sicut adscribi civem  
alienum vetabat, ita eici e senatu ob hanc causam non iubebat, 25  
praeterea quod adfirmabatur mihi in omni civitate plurimos  
esse buleutas ex aliis civitatibus futurumque ut multi homi-  
nes multaeque civitates concuterentur, cum ea pars legis iam  
pridem consensu quodam exolevisset, necessarium existimavi  
consulere te quid servandum putares. Capita legis his litte- 30  
ris subieci.

## CXV. [CXVI.]

TRAIANUS PLINIO S.

Merito haesisti, Secunde carissime, quid a te rescribi 35  
oporteret censoribus consulentibus, an . . . in senatum alia-  
rum civitatum, eiusdem tamen provinciae cives. Nam et legis  
auctoritas et longa consuetudo usurpata contra legem in di-

versum movere te potuit. Mihi hoc temperamentum eius pla-  
cuit ut ex praeterito nihil novarem, sed manerent quamvis  
contra legem adsciti quarumcumque civitatum cives, in futu-  
rum autem lex Pompeia observaretur; cuius vim si retro quo-  
5 que velimus custodire, multa necesse est perturbari.

## CXVI. [CXVII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

Qui virilem togam sumunt vel nuptias faciunt vel ineunt 1  
10 magistratum vel opus publicum dedicant, solent totam bule-  
atque etiam e plebe non exiguum numerum vocare binosque  
denarios vel singulos dare. Quod an celebrandum et quate-  
nus putes rogo scribas. Ipse enim sicut arbitror, praesertim 2  
ex sollemnibus causis, concedendas esse invitationes, ita ve-  
15 reor ne ii qui mille homines, interdum etiam plures vocant  
modum excedere et in speciem dianomes incidere videantur.

## CXVII. [CXVIII.]

TRAIANUS PLINIO S.

20 Merito vereris ne in speciem dianomes incidat invitatio,  
quae et in numero modum excedit et quasi per corpora, non  
viritem singulos ex notitia, ad sollemnes sportulas contrahit.  
Sed ego ideo prudentiam tuam elegi ut formandis istius pro-  
vinciae moribus ipse moderareris et ea constitueres quae ad  
25 perpetuam eius provinciae quietem essent profutura.

## CXVIII. [CXVIII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

Athletae, domine, ea quae pro iselasticis certaminibus con- 1  
30 stituisti debere sibi putant statim ex eo die quo sunt coronati:  
nihil enim referre quando sint patriam invecti, sed quando cer-  
tamine vicerint, ex quo invehi possint. Ego contra scribo  
'iselastici nomine': † itaque eorum vehementer addubitem an  
sit potius id tempus quo εἰσῆλασαν intuendum. Iidem obso- 2  
35 nia petunt pro eo agone qui a te iselasticus factus est, quam-  
vis vicerint ante quam fieret. Aiunt enim congruens esse, sic-  
ut non detur sibi pro his certaminibus quae esse iselastica  
postquam vicerunt desierunt, ita pro iis dari quae esse coepe-

3 runt. Hic quoque non mediocriter haereo ne cuiusquam retro habeatur ratio; dandaque quae tunc cum vincerent non debebantur. Rogo ergo ut dubitationem meam regere, id est, beneficia tua interpretari ipse digneris.

## CXVIII. [CXX.]

TRAIANUS PLINIO S.

Iselasticum tunc primum mihi videtur incipere deberi, cum quis in civitatem suam ipse εἰσῆλασεν. Obsonia eorum certaminum quae iselastica esse placuit mihi, si ante iselastica non fuerunt, retro non debentur. Nec proficere pro desiderio athletarum potest quid eorum quae postea iselastica non lege constitui, quam † qui irant, accipere desierunt. Mutata enim conditione certaminum nihilo minus quae ante peregerant non revocantur.

## CXX. [CXXI.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

1 Usque in hoc tempus, domine, neque cuiquam diplomata commodavi neque in rem ullam nisi tuam misi. Quam perpe-  
2 tuam servationem meam quaedam necessitas rupit. Uxori enim meae audita morte avi volenti ad amitam suam excurrere usum eorum negare durum putavi, cum talis officii gratia in celeritate consisteret sciremque rationem itineris probaturum, cuius causa erat pietas. Haec tibi scripsi, quia mihi parum gratus  
3 fore videbar, si dissimulassem inter alia beneficia hoc unum quoque me debere indulgentiae tuae, quod fiducia eius quamquam inconsulto te non dubitavi facere quae, si consulissem, sero fecissem.

## CXXI. [CXXII.]

TRAIANUS PLINIO S.

Merito habuisti, Secunde carissime, fiduciam animi mei, nec dubitandum fuisse, si expectasses, donec me consuleres an iter uxoris tuae diplomatibus, quae officio tuo dedi, adiuvandum esset, cum apud amitam suam uxor tua deberet etiam celeritate gratiam adventus sui augere.

## C. PLINI CAECILI

SECUNDI

## P A N E G Y R I C U S.

Bene ac sapienter, patres conscripti, maiores instituerunt  
5 ut rerum agendarum ita dicendi initium a precationibus capere, quod nihil rite, nihil providenter homines sine deorum immortalium ope consilio honore auspicarentur. Qui mos cui potius quam consuli, aut quando magis usurpandus colendusque est quam cum imperio senatus, auctoritate rei publicae ad  
10 agendas optimo principi gratias excitamur? Quod enim praestabilius est aut pulchrius munus deorum quam castus et sanctus et diis simillimus princeps? Ac si adhuc dubium fuisset forte casuque rectores terris an aliquo numine darentur, principem tamen nostrum liqueret divinitus constitutum. Non enim  
15 occulta potestate fatorum sed ab Iove ipso coram ac palam repertus est; electus quippe inter aras et altaria eodemque loci quem deus ille tam manifestus ac praesens quam caelum ac sidera insedit. Quo magis aptum piumque est te, Iuppiter optime maxime, antea conditorem, nunc conservatorem imperii nostri, precari ut mihi digna consule, digna senatu, digna  
20 principe contingat oratio, utque omnibus quae dicentur a me libertas fides veritas constet, tantumque a specie adulationis absit gratiarum actio mea quantum abest a necessitate.

Equidem non consuli modo sed omnibus civibus eniten-  
25 dum reor ne quid de principe nostro ita dicant ut idem illud de alio dici potuisse videatur. Quare abeant ac recedant voces illae quas metus exprimebat: nihil quale ante dicamus; nihil enim quale antea patimur: nec eadem de principe quae prius praedicemus; neque enim eadem quae prius secreto lo-  
30 quimur. Discernatur orationibus nostris diversitas temporum, et ex ipso genere gratiarum agendarum intellegatur cui, quando

sint actae. Nusquam ut deo, nusquam ut numini blandiamur: non enim de tyranno sed de cive, non de domino sed de parente loquimur. Unum ille se ex nobis, et hoc magis excellit atque eminent, quod unum ex nobis putat nec minus hominem se quam hominibus praeesse meminit. Intellegamus ergo bona nostra, dignosque nos illis usu probemus, atque identidem cogitemus *quam sit indignum* si maius principibus praestemus obsequium qui servitute civium quam qui libertate laetantur. Et populus quidem Romanus dilectum principum servat, quantoque paulo ante concentu formosum alium hunc fortissimum 10 personat, quibusque aliquando clamoribus gestum alterius et vocem huius pietatem abstinentiam mansuetudinem laudat. Quid nos ipsi? divinitatem principis nostri an humanitatem temperantiam facilitatem, ut amor et gaudium tulit, universi praedicare solemus? Iam quid tam civile, tam senatorium quam 15 illud additum a nobis optimi cognomen? quod peculiare huius et proprium adrogantia priorum principum fecit. Enimvero quam commune, quam ex aequo quod felices nos, felicem illum praedicamus alternisque votis 'haec faciat, haec audiat', quasi non dicturi, nisi fecerit, conprecamur? Ad quas ille voces lacrimis etiam ac multo pudore suffunditur. Agnoscit enim 3 sentitque sibi, non principi dici. Igitur quod temperamentum omnes in illo subito pietatis calore servavimus, hoc singuli quoque meditati teneamus, sciamusque nullum esse neque sincerius neque acceptius genus gratiarum quam quod 25 illas adclamationes aemuletur quae fingendi non habent tempus. Quantum ad me pertinet, laborabo ut orationem meam ad modestiam principis moderationemque summittam, nec minus considerabo quid aures eius pati possint quam quid virtutibus debeatur. Magna et inusitata principis gloria, cui gratias acturus non tam vereor ne me in laudibus suis parcum quam ne nimium putet. Haec me cura, haec difficultas sola circumstat: nam merenti gratias agere facile est, patres conscripti. Non enim periculum est ne, cum loquar de humanitate, exprobrari sibi superbiam credat, cum de frugalitate, luxuriam, cum de clementia, crudelitatem, cum de liberalitate, avaritiam, cum de benignitate, livorem, cum de continentia, libidinem, cum de labore, inertiam, cum de fortitudine, timorem.

Ac ne illud quidem vereor ne gratus ingratusve videar, prout satis aut parum dixerō. Animadvertō enim etiam deos ipsos non tam accuratis adorantium precibus quam innocentia et sanctitate laetari, gratioremque existimari qui delubris eorum puram castamque mentem quam qui meditatū carmen intulerit. Sed parendum est senatus consulto, quo ex utilitate publica 4 placuit ut consulis voce sub titulo gratiarum agendarum boni principes quae facerent recognoscerent, mali quae facere deberent. Id nunc eo magis sollemne ac necessarium est, quod 10 parens noster privatas gratiarum actiones cohibet et comprimit, intercessurus etiam publicis, si permetteret sibi vetare quod senatus iuberet. Utrumque, Caesar Auguste, moderate, et quod alibi tibi gratias agi non sinis et quod hic sinis. Non enim a te ipso tibi honor iste sed ab agentibus habetur. Cedis 15 adfectibus nostris, nec nobis munera tua praedicare sed audire tibi necesse est.

Saepe ego mecum, patres conscripti, tacitus agitavi qualem quantumque esse oporteret cuius ditone nutuque maria terrae pax bella regerentur; cum interea fingenti formantique 20 mihi principem quem aequata diis immortalibus potestas deceret numquam voto saltem concipere succurrit similem huic quem videmus. Enituit aliquis in bello, sed obsolevit in pace: alium toga, sed non et arma honestarunt: reverentiam ille terrore, alius amorem humilitate captavit: ille quaesitam domi 25 gloriam in publico, hic in publico partam domi perdidit: postremo adhuc nemo extitit cuius virtutes nullo vitiorum confinio laederentur. At principi nostro quanta concordia quantusque concentus omnium laudum omnisque gloriae contigit! Ut nihil severitati eius hilaritate, nihil gravitati simplicitate, nihil 30 maiestati humanitate detrahitur! Iam firmitas, iam proceritas corporis, iam honor capitis et dignitas oris, ad hoc aetatis indellexa maturitas nec sine quodam munere deum festinatis senectutis insignibus ad augendam maiestatem ornata caesaries, nonne longe lateque principem ostentant? Talem esse oportuit quem non bella civilia nec armis oppressa res publica sed 35 pax et adoptio et tandem exorata terris numina dedissent. An fas erat nihil differre inter imperatorem quem homines et quem dii fecissent? quorum quidem in te, Caesar Auguste, iudicium

et favor tunc statim, cum ad exercitum proficisceris, et quidem inausitato *iudicio* enotuit. Nam ceteros principes aut largus cruor hostiarum aut sinister volatus avium consulentibus nuntiavit, tibi ascendenti de more Capitolium quamquam non id agentium civium clamor, ut iam principi, occurrit; siquidem 5 omnis turba quae limen insederat ad ingressum tuum foribus reclusis illa quidem, ut tunc arbitrabatur, deum, ceterum, ut docuit eventus, te consalutavit imperatorem. Nec aliter a cunctis omen acceptum est. Nam ipse intellegere volebas: recusabas enim imperare; recusabas, quod bene erat impera- 10 turi. Igitur cogendus fuisti. Cogi porro non poteras nisi periculo patriae et nutatione rei publicae. Obstinatum enim tibi non suscipere imperium, nisi servandum fuisset. Quare ego illum ipsum furorem motumque castrensem reor extitisse, quia magna vi magnoque terrore modestia tua vincenda erat. Ac 15 sicut maris caelique temperiem turbines tempestatesque commendant, ita ad augendam pacis tuae gratiam illum tumultum praecessisse crediderim. Habet has vices conditio mortalium ut adversa ex secundis, ex adversis secunda nascantur. Occultat utrorumque semina deus, et plerumque bonorum malo- 20 rumque causae sub diversa specie latent. Magnum quidem illud saeculo dedecus, magnum rei publicae vulnus impressum est: imperator et parens generis humani obsessus captus inclusus, ablata mitissimo seni servandorum hominum potestas, ereptumque principi illud in principatu beatissimum, 25 quod nihil cogitur. Si tamen haec sola erat ratio quae te publicae salutis gubernaculis admoveret, prope est ut exclamem tanti fuisse. Corrupta est disciplina castrorum, ut tu corrector emendatorque contingeres; inductum pessimum exemplum, ut optimum opponeretur; postremo coactus princeps quos volebat 30 occidere, ut daret principem qui cogi non posset. Olim tu quidem adoptari merebare; sed nescissemus quantum tibi deberet imperium, si ante adoptatus esses. Expectatum est tempus quo liqueret non tam accepisse te beneficium quam dedisse. Confugit in sinum tuum concussa res publica, ruensque 35 imperium super imperatorem imperatoris tibi voce delatum est. Inploratus adoptione et accitus es, ut olim duces magni a peregrinis externisque bellis ad opem patriae ferendam revocari